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Αθήνα , 9 Ιουλίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΚΕ) 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Συνεχιζόμενη και αυξανόμενη αδιαφάνεια στις πληρωμές των 

άμεσων ενισχύσεων» 

Οι πληρωμές των άμεσων ενισχύσεων της προηγούμενης εβδομάδας ήλθαν ως 

συνέχεια της απαράδεκτης και για πρώτη φορά σε δόσεις, πληρωμής του Δεκεμβρίου 

του 2020, με οριζόντια παρακράτηση πάνω από  10% στα δικαιούμενα ποσά της 

βασικής και πράσινης ενίσχυσης και χαρακτηρίζονται πάλι από πρωτοφανή 

αδιαφάνεια 

Η παραπάνω οριζόντια παρακράτηση έγινε, επειδή κατατέθηκαν, συνεχόμενα μεν 

αλλά για πρώτη φορά τόσο υψηλά, ποσά αιτήσεων χορήγησης δικαιωμάτων από το 

Εθνικό Απόθεμα (ΕΑ), ύψους περίπου 76 εκ ευρώ, τα περισσότερα από τα οποία 

αφορούσαν στη χορήγηση δικαιωμάτων χωρίς καμία παραγωγική δραστηριότητα. 

Παρά το σημαντικό πρόβλημα που είχε δημιουργηθεί και οδηγούσε σε σαφείς 

στρεβλώσεις της αγοράς και του ανταγωνισμού, ο ΟΠΕΚΕΠΕ δεν κατάφερε τον 

Δεκέμβριο του 2020 να ανταποκριθεί έγκαιρα στην ολοκλήρωση των απαιτούμενων 

ελέγχων. 

Ωστόσο, παρά τα συνεχή δημοσιεύματα για την έκδηλη προσπάθεια απάτης από 

πλευράς διάφορων «επιτήδειων» να τους χορηγηθούν υψηλά ποσά ενισχύσεων από 

το Εθνικό Απόθεμα χωρίς καμία παραγωγική δραστηριότητα  αλλά και παρά τις 

δικαιολογημένες αντιδράσεις όλων των πραγματικών κτηνοτρόφων της χώρας και 

συλλογικών τους οργανώσεων,η πληρωμή που προετοιμάστηκε, όπως δημοσιεύτηκε 

και δεν διαψεύστηκε, αφορούσε σε χορήγηση δικαιωμάτων εθνικού αποθέματος 

περίπου 48 εκ. ευρώ. Είχε δηλαδή ετοιμαστεί πληρωμή αποδεχόμενη το σύνολο των 

αιτούμενων ποσών, χωρίς να έχει εκδοθεί η απαιτούμενη υπουργική απόφαση που να 

εξασφαλίζει τη νομιμότητα των τίτλων δικαιωμάτων από τον Υπουργό και βέβαια, 

χωρίς τις αναμενόμενες περικοπές λόγωελέγχων. 

Επιπλέον, προκαλεί εντύπωση ότι,παρά το γεγονός ότι η Δικαιοσύνη έχει ήδη 

επιληφθεί της διανομής του Εθνικού Αποθέματος σε περιπτώσεις που ανήκουν στην 

κατηγορία των αιτούντων με απομακρυσμένο ενοικιαζόμενο βοσκότοπο από την έδρα 

της εκμετάλλευσής τους, σύμφωνα με το υπ. αριθ. 33412/3/6/2021έγγραφο 

του ΟΠΕΚΕΠΕ , το οποίο δημοσιεύτηκε στο agronews.gr,  δεν προκύπτει η διενέργεια 

ενδελεχών ελέγχων στην παραπάνω κατηγορία, παρά μόνο η  διασταύρωση με το Ε9 

του ιδιοκτήτη.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7896

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

656
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Τα παραπάνω, σε συνδυασμό με το ότι η πληρωμή των δικαιωμάτων εθνικού 

αποθέματος που είχε προετοιμαστεί, όπως δημοσιεύτηκε και δεν διαψεύστηκε, 

περιορίστηκε την τελευταία στιγμή, με πρωτοβουλία του Υπουργού από 48 εκ. ευρώ 

σε μόνον 2,5 εκ. ευρώ χωρίς να ακολουθήσει  αναλυτική ενημέρωση του τρόπου 

διαμόρφωσής των κατηγοριών που αφορούσε και των περικοπών που έγιναν, 

δημιουργεί εύλογες ανησυχίες και ερωτηματικά για το αν τελικά το ποσό αυτό είναι το 

τελικό ποσό ή αν πρόκειται για σκόπιμη μετάθεση του χρόνου απόδοσης αγνώστου 

ακόμη ποσού από το Εθνικό Απόθεμα χωρίς κανένα διαφανές κριτήριο προς αποφυγή 

αντίστοιχων αντιδράσεων. 

Στην τελευταία πληρωμή τα φαινόμενα και ερωτήματα που γεννώνται είναι: 

 η πλήρης αποσιώπηση και αδιαφάνεια ως προς τα κριτήρια ελέγχου που 

χρησιμοποίησε ο ΟΠΕΚΕΠΕ προκειμένου να αποδώσει τα αμφισβητούμενα ποσά 

από το εθνικό απόθεμα του 2020, 

 η παντελής έλλειψη αναφοράς για το αν έχουν ολοκληρωθεί οι σχετικοί ειδικοί 

έλεγχοι,  

 ποιο είναι το συνολικό ποσό που διαμορφώθηκε και  χορηγήθηκε,  

 ποιες κατηγορίες έχουν απορριφθεί, πόσους υποψήφιους δικαιούχους αφορούσαν 

και με τι ποσά,  

και δεν οδηγούν σε καμία παραγωγική ανασυγκρότηση του κλάδου της κτηνοτροφίας, 

αντίθετα αυξάνεται κατακόρυφα η  ανασφάλεια και το αίσθημα αδικίας σε χιλιάδες 

ενεργούς κτηνοτρόφους που αγωνίζονται να κρατηθούν σε δύσκολες συνθήκες, 

επιβαρυνόμενοι το αδικαιολόγητα υψηλό κόστος ζωοτροφών και βλέποντας να 

επιβραβεύονται άνθρωποι χωρίς καμία σχέση με το επάγγελμα. 

Επειδή κατά την διακυβέρνηση από την ΝΔ παρατηρείται μεγάλη οπισθοδρόμηση 

λειτουργίας του ΟΠΕΚΕΠΕ στην καταβολή των επιδοτήσεων και ευρύτερα στη 

διαχείριση των ενωσιακών πόρων για τη γεωργία 

 Επειδή με ευθύνες της διοίκησης του ΟΠΕΚΕΠΕ και της πολιτικής ηγεσίας του 

ΥπΑΑΤ η αδιαφάνεια στη διαχείριση και τη καταβολή των τεράστιων αυτών κοινοτικών 

πόρων έχει πλέον γίνει καθεστώς που εγκυμονεί πολλαπλούς κινδύνους για την 

οικονομία 

Επειδή οι συνεχείς ελλιπείς πληρωμές των ενισχύσεων του Πυλώνα Ι στερούν την πιο 

κρίσιμη στιγμή την χρονιά της πανδημίας και αδικαιολόγητα αλλά και χωρίς διαφάνεια 

πολύτιμους πόρους από τους αγρότες δικαιούχους της χώρας μας 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Υπάρχουν και αν ναι ποια είναι τα αδιάθετα υπόλοιπα 2020 βασικής 
ενίσχυσης πράσινης ενίσχυσης και νεαρών  γεωργών;  

2. Έχουν ολοκληρωθεί οι έλεγχοι ΕΑ 2020  
3. Εκκρεμεί επιπλέον ποσό ΕΑ 2020 προς διανομή;  
4. Πώς ορίστηκαν τα κριτήρια ελέγχου εθνικού αποθέματος και γιατί ο 

έλεγχος των απομακρυσμένων ενοικιαζόμενων βοσκοτόπων αφορούσε 
σε διασταύρωση τους μόνο με το Ε9 του ιδιοκτήτη και όχι σε πιο 
ενδελεχή έλεγχο;  
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Αιτούμαστε την Κατάθεση Εγγράφων για: 

1. Τα ακριβή στοιχεία για το πως προέκυψε φέτος το Εθνικό Απόθεμα, ήτοι 

με την μείωση ενίσχυσης ποιων δικαιωμάτων στους πραγματικούς 

αγρότες 

2. Ποια είναι τα στοιχεία για το ποσοστό ενίσχυσης σε εκτάσεις με μη 

παραγωγική δραστηριότητα π.χ. χωρίς ζωικό κεφάλαιο, αγρανάπαυση. 

3. Ποια τα αποτελέσματα των ελέγχων εθνικού αποθέματος ανά κωδικό 

λάθους τι ποσά αφορούν και ποιο πλήθος δικαιούχων;  

4. Την αναλυτική κατάσταση των δικαιούχων εθνικού αποθέματος 
σύμφωνα με τις προβλέψεις για δημοσιοποίηση στοιχείων πληρωμών, 
με τα στοιχεία της έδρας τους,  της περιφέρειας ενίσχυσης, των εκτάσεων 
που δήλωναν (στην περίπτωση των βοσκοτοπικών δικαιωμάτων να 
αναφερθούν ξεχωριστά οι παραγωγικοί  βοσκότοποι και οι βοσκότοποι 
σε καλή γεωργική κατάσταση) και των αντίστοιχων εγκεκριμένων 
εκτάσεων, των επιλέξιμων ζώων τους,  των ποσών που έλαβαν  και των 
περικοπών που τους διενεργήθηκαν 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 

 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

 

Αυγέρη Δώρα 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 

Βαγενά Άννα 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Γκιόλας Ιωάννης 
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Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Θραψανιώτης Μανόλης 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κόκκαλης Βασίλης 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Λάππας Σπύρος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπαλάφας Γιάννης  

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Μπουρνούς Ιωάννης 

 

Μωραΐτης Θάνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 
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Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Ραγκούσης Ιωάννης 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

 

Σπίρτζης Χρήστος 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης) 

 

Χρηστίδου Ραλλία 




